— 1 —

中共四川省委“不忘初心、牢记使命”
主题教育领导小组办公室文件

川委教办发〔2019〕21 号

中共四川省委“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组办公室关于

开展向周永开同志学习活动的通知

各市（州）党委主题教育领导小组，省委各部委、省直各部门

党组（党委）主题教育领导小组，省属高等学校党委，省属国

有企业党委，各省委巡回指导组：

近日，省委决定，授予周永开同志“四川省优秀共产党员”，

并号召全省广大党员向他学习。为进一步营造学习先进、争当

先进的浓厚氛围，现就在“不忘初心、牢记使命”主题教育中开

展向周永开同志学习活动有关事项通知如下。

— 2 —

一、充分认识向周永开同志学习的重要意义。周永开同志

1928 年 3 月出生，1945 年 8 月加入中国共产党，历任原巴中县

委书记、达县地委副书记、达县地区纪委书记等职务，1991 年

6 月离休。他始终以党和人民的事业为重，在任时植树造林、

发展生产、铁腕办案，离休后倾情生态环保、捐资帮困助学、

传承红色文化，是践行共产党人初心使命的典范，是党员干部

学习的榜样。开展向周永开同志学习活动，对于教育引导全省

广大党员干部始终牢记初心使命，对于锤炼忠诚干净担当的政

治品格，对于弘扬为民务实清廉的优良作风，进一步提振干事

创业、担当作为的精气神，汇聚起推动治蜀兴川再上新台阶的

强大力量，都具有十分重要的意义。

二、采取多种形式学习宣传周永开同志先进事迹。全省各

级党组织要把周永开同志的先进事迹作为开展“不忘初心、牢记

使命”主题教育的生动教材，精心组织学习宣传。各级党委（党

组）要采取专题会议、理论中心组学习等，认真学习《中共四

川省委关于授予周永开同志“四川省优秀共产党员”的决定》，组

织观看周永开同志先进事迹专题片。党员领导干部要带头抓好

学习，对照周永开同志的先进事迹，紧密联系思想和工作实际，

查找差距、检视剖析，不断整改提高。基层党组织要通过“三会

一课”、主题党日等开展学习交流，教育引导党员以先进典型为

标杆，立足岗位履职尽责、创先争优。

三、把学习活动转化为推动工作的强大动力。各地各单位

— 3 —

要把开展向周永开同志学习活动，与新中国成立 70 周年庆祝活

动结合起来，与落实当前改革发展稳定各项任务结合起来，与

抓好本地本单位中心工作结合起来，引导广大党员干部把学习

先进典型激发出来的热情和奋斗精神，转化为做到“两个维护”、

担当使命的实际行动，转化为攻坚克难、干事创业的实际成果，

扎实有效做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保

稳定等工作，为推动治蜀兴川再上新台阶作出新的更大贡献。

中共四川省委“不忘初心、牢记使命”

主 题 教 育 领 导 小 组 办 公 室

2019 年 9 月 19 日

— 4 —

中共四川省委“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组办公室 2019 年9 月19 日印发